
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VIII - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - PROGRAMMAZIONE

E PROGETTAZIONE

N.  35  del 10/01/2025

OGGETTO INTERVENTO STRAORDINARIO DI  PULIZIA DELLA PALESTRA
DELL’ISTITUTO  SCOLASTICO  BACCELLI  A SEGUITO  DI  ATTO
VANDALICO. LIQUIDAZIONE A SALDO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

TULLIO LUCCI

Determina n. 35 del 10/01/2025 - Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che il Comune di Tivoli cura la manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili di 
proprietà o di cui ha la disponibilità ad altro titolo, in particolare degli immobili comunali adibiti ad 
uffici e scuole onde evitare l’interruzione di pubblici servizi;

Rilevato che:
 si sono verificati episodi di intrusione e conseguenti atti di vandalismo, all’interno del 

plesso  scolastico  Baccelli  dell’Istituto  comprensivo Tivoli  II,  in  via  dei  Pini  n.  19, 
tempestivamente segnalati dalla Dirigenza scolastica;

 nella palestra  dell’istituto scolastico sono stati  scaricati  alcuni estintori  a polvere in 
dotazione alla scuola;

Richiamata integralmente la  Determinazione Dirigenziale  n.  3321 del  04/12/2024  con cui  si  è 
disposto:

- di affidare,  ai  sensi dell’art.  50 comma 1,  lett.  b del D.Lgs 36/2023, l’intervento 
straordinario di pulizia della palestra dell’istituto scolastico Baccelli, alla ditta GAR 
Srl. (P.IVA  09345921002), per un importo di € 1.000,00 oltre Iva 22% di € 220,00 
per  complessivi    € 1.220,00,  come da offerta  presentata  con prot.  n.  92164 del 
03/12/2024 - CIG: B49DC71EF0;

- di impegnare la somma di € 1.220,00 sul Cap.2882.30 “Manutenzione Straordinaria 
impianti  sportivi  da  entrate  proprie”  del  Bilancio  2024,  PdC  2.02.01.09.016, 
Missione 6,  Programma 1,  vincolato  in  entrata  al  Cap.  756/100 “Trasformazione 
diritto di superficie in diritto di proprietà” del Bilancio 2024, PdC 4.04.01.10.001;

- di stabilire che la liquidazione della spesa avverrà con successiva determinazione dirigenziale a seguito di presentazione 
della fattura relativa all’effettiva erogazione del servizio e degli adempimenti di cui all’art. n. 184 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato  che  in  data  09/12/2024  è  stato  regolarmente  eseguito  l’intervento  straordinario  di 
pulizia  della  palestra  dell’istituto  scolastico  tramite  spazzatura  e  aspirazione  di  tutta  la  polvere 
residua degli estintori e successivo lavaggio meccanico di tutta la pavimentazione;

Considerato che ai sensi dell’Art. 15 co. 3“Strumenti elettronici di contabilità e contabilità semplificata” del 
DM 49/2018  per  i  lavori  di  importo inferiore  a 40.000 euro è  consentita  la  tenuta di  una contabilità  
semplificata, previa verifica da parte del direttore dei lavori della corrispondenza del lavoro svolto con  
quanto fatturato, tenendo conto dei lavori effettivamente eseguiti. Il certificato di regolare esecuzione può  
essere sostituito con l’apposizione del visto del direttore dei lavori sulle fatture di spesa;

Preso atto che è pervenuta a titolo di saldo la fattura n. 702FTE del 10/12/2024 dalla ditta GAR Srl 
(P.IVA  09345921002), per un importo di € 1.000,00 oltre Iva 22% di € 220,00 per complessivi   € 
1.220,00;

Ritenuto opportuno procedere alla relativa liquidazione e vista l’apposizione del visto sulla fattura 
n. 702FTE del 10/12/2024;
Acquisito  il  certificato  di  regolarità  contributiva  DURC da  cui  la  posizione  della  ditta  risulta 
regolare;

Visti:
 l’art. 50 comma 1 lett b del D.Lgs 36/2023;
 l’articolo 153, comma 5, e 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

Determina n. 35 del 10/01/2025 - Pag. 2 di 5



 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20/07/2018 di “Approvazione Nuovo 
Regolamento di Contabilità armonizzata e revoca del precedente”

DETERMINA

1. Di dare atto di tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende integralmente 
trascritto ed approvato;

2. Di liquidare la fattura n. 702FTE del 10/12/2024 emessa a titolo di saldo dalla ditta 
GAR Srl. per un importo di € 1.000,00 oltre Iva 22% di € 220,00 per complessivi   € 
1.220,00,  per  l’intervento di  pulizia  della  palestra  dell’istituto scolastico  Baccelli 
tramite  spazzatura  e  aspirazione  di  tutta  la  polvere  residua  degli  estintori  e 
successivo lavaggio meccanico di tutta la pavimentazione, CIG: B49DC71EF0;

3. Di imputare la somma complessiva di € 1.220,00 , sul Cap. 2882.30 “Manutenzione 
Straordinaria impianti sportivi da entrate proprie” RRPP 2024, PdC 2.02.01.09.016, 
Missione 6,  Programma 1,  Imp.  6349/2024,  vincolato in  entrata  al  Cap. 756/100 
“Trasformazione diritto di superficie in diritto di proprietà” PdC 4.04.01.10.001, in 
conto della Determinazione Dirigenziale n. 3321 del 04/12/2024 ;

4. Di dare atto che ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/90, e dell'art.7 del DPR 62/2013, il 
sottoscritto dichiara che non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, 
né  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Dirigente, o 
responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto;

5. Di trasmettere copia della presente Determinazione ai Settori VIII “Lavori Pubblici” 
e VII “Servizi Finanziari” per i successivi adempimenti di rispettiva competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI F.TO TULLIO LUCCI

Determina n. 35 del 10/01/2025 - Pag. 3 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore:  SETTORE  VIII  -  LAVORI  PUBBLICI  -  SERVIZI  CIMITERIALI  -  PROGRAMMAZIONE  E
PROGETTAZIONE
Servizio: 
Oggetto  della  determinazione:  INTERVENTO  STRAORDINARIO  DI  PULIZIA  DELLA  PALESTRA
DELL’ISTITUTO  SCOLASTICO  BACCELLI  A SEGUITO  DI  ATTO  VANDALICO.  LIQUIDAZIONE  A
SALDO
Determinazione Reg. Generale N° 35 del 10/01/2025

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Liquidazioni di Spesa

Cap.
Anno / N°  
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

C.I.G

2882 2024 6349
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI DA 
ENTRATE PROPRIE

1220,00 37 1220,00

Tivoli, lì 13/01/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 35 del 10/01/2025 - Pag. 4 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 101 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 35 del 10/01/2025

Oggetto: INTERVENTO STRAORDINARIO DI PULIZIA DELLA PALESTRA DELL’ISTITUTO 
SCOLASTICO BACCELLI A SEGUITO DI ATTO VANDALICO. LIQUIDAZIONE A SALDO

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 14/01/2025 al 29/01/2025.

Tivoli, lì 14/01/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 35 del 10/01/2025 - Pag. 5 di 5


	N. 35 del 10/01/2025
	REGOLARITA’ CONTABILE

